COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL -
CREDN

REQUERIMENTO N.º              , DE 2007
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame

Requer a convocação do Ministro de Estado do

Planejamento, Orçamento e Gestão e do Ministro

de Estado da Defesa, para prestarem

esclarecimentos sobre a desmilitarização do setor

aéreo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso IV do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a convocação do Ministro de Estado do Planejamento,

Orçamento e Gestão-MP, Dr. Paulo Bernardo Silva, e do Ministro de Estado da Defesa-

MD, Dr. Waldir Pires, para prestarem esclarecimentos sobre a desmilitarização do setor

aéreo.

JUSTIFICATIVA

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL -
CREDN

Em 29 de setembro de 2006 o Boeing 737-800 SFP (Short Field

Performance) da companhia brasileira Gol Transportes Aéreos, com 154 pessoas a

bordo, desapareceu dos radares aéreos, enquanto cumpria a etapa de Manaus a

Brasília, do vôo 1907. Os destroços do avião foram encontrados no dia seguinte, 30 de

setembro, em uma área densa de floresta amazônica na Serra do Cachimbo, a

duzentos quilômetros de Peixoto de Azevedo, na região norte do estado de Mato

Grosso. Não houve sobreviventes, o que o classifica como o maior acidente aéreo do

Brasil.

Esse lamentável acidente e os constantes atrasos e cancelamentos de

vôos provocaram uma grande discussão pública sobre a situação do tráfego aéreo no

país, quando foram abordados diversos assuntos, como a cobertura dos radares e das

comunicações, o aumento da quantidade de controladores de vôo e a qualidade do

treinamento desses profissionais.

Na tentativa de equacionar esse problema, o Governo Federal acaba de

propor a desmilitarização do setor aéreo.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos meus Pares na aprovação do

presente requerimento, para que os membros desta Comissão possam avaliar as

propostas e o andamento das negociações entre os controladores do tráfego aéreo, o

Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e o Ministério da Defesa.

Sala das Comissões, em 04 de abril de 2007.

Antonio Carlos Mendes Thame

Deputado Federal